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证券代码：000680       证券简称：山推股份     公告编号：2020-015 

 

山推工程机械股份有限公司 

2020年第一季度报告正文 

 

第一节 重要提示 

 

1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

2、没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或

存在异议。 

3、所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

4、公司董事长刘会胜先生、总经理张民先生、财务总监王俊伟先生、会计机构负责人宋

强先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

第二节 公司基本情况 
 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

项    目 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减（%） 

营业收入（元） 1,455,105,610.89 1,867,546,506.44 -22.08 

归属于上市公司股东的净利润（元） 24,112,570.56 42,546,090.20 -43.33 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
16,793,155.94 37,997,422.14 -55.80 

经营活动产生的现金流量净额（元） 15,241,734.89 -35,268,173.30 143.22 

基本每股收益（元/股） 0.0194 0.0343 -43.44 

稀释每股收益（元/股） 0.0194 0.0343 -43.44 

加权平均净资产收益率（%） 0.71 1.25 减少 0.54 个百分点 

项    目 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减（%） 

总资产（元） 9,294,498,701.51 8,930,798,194.00 4.07 

归属于上市公司股东的净资产（元） 3,412,512,690.34 3,406,361,035.56 0.18 

截止披露前一交易日的公司总股本： 
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截止披露前一交易日的公司总股本（股） 1,240,787,611 

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股） 0.0194 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项    目 年初至报告期期末金额 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 58,701.93 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外） 
10,688,364.24 

债务重组损益 100,999.84 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -219,547.02 

减：所得税影响额 2,657,129.75 

  少数股东权益影响额（税后） 651,974.62 

合    计 7,319,414.62 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义

界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非

经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 109,024 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 无 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比例

（%） 
持股数量 

持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

山东重工集团有限公司 国有法人 29.37 364,399,684 183,787,285  0 

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 3.24 40,236,100   0 

李春杰 境内自然人 0.38 4,698,800   0 

李彧 境内自然人 0.28 3,472,471   0 

齐丽杰 境内自然人 0.25 3,049,600   0 

侯鳕妍 境内自然人 0.20 2,450,000   0 



山推工程机械股份有限公司 2020 年第一季度报告正文 

3 

王采勇 境内自然人 0.19 2,350,100   0 

梁笃 境内自然人 0.18 2,190,640   0 

刘景 境内自然人 0.16 1,966,300   0 

刘敬 境内自然人 0.16 1,949,400   0 

前 10名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条

件股份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

山东重工集团有限公司 180,612,399 人民币普通股 180,612,399 

中央汇金资产管理有限责任公司 40,236,100 人民币普通股 40,236,100 

李春杰 4,698,800 人民币普通股 4,698,800 

李彧 3,472,471 人民币普通股 3,472,471 

齐丽杰 3,049,600 人民币普通股 3,049,600 

侯鳕妍 2,450,000 人民币普通股 2,450,000 

王采勇 2,350,100 人民币普通股 2,350,100 

梁笃 2,190,640 人民币普通股 2,190,640 

刘景 1,966,300 人民币普通股 1,966,300 

刘敬 1,949,400 人民币普通股 1,949,400 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

国有股股东山东重工集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上

市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，公司

未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其股东之间是否属于《上市公司股

东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10名股东参与融资融

券业务情况说明（如有） 

报告期末，上述前 10大股东中，股东李春杰通过光大证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户持有 4,698,800 股，股东李彧通过中国银河证券股份有限公司

客户信用交易担保证券账户持有 3,304,171 股，股东齐丽杰通过申万宏源证券有

限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,000,000 股，股东梁笃通过国信证券股

份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,190,627 股，股东刘敬通过中信证

券（山东）有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 1,949,400 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回

交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交

易。 

2、公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 
 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项  目 期末数 期初数 增减幅度（%） 原  因 

预付账款    262,992,880.70     170,071,874.63  54.64 预付原材料采购款增加 

应交税费     28,432,082.47      42,567,485.05  -33.21 主要是本期应缴纳的增值税下降 

其他综合收益    -66,737,549.64     -48,283,431.92  -38.22 
主要是受汇率变动影响，外币报表折算

差额下降 

项  目 本期数 上年同期数 增减幅度（%） 原  因 

营业收入 1,455,105,610.89 1,867,546,506.44 -22.08 
受市场因素影响，销售收入同期下降 

营业成本 1,237,842,204.67 1,604,031,446.84 -22.83 

财务费用 11,068,389.90 40,831,708.62 -72.89 主要受汇率变动影响 

其他收益 10,344,764.24 4,999,005.47 106.94 
与日常经营活动相关的政府补助同比上

升 

投资收益 18,408,148.39 39,356,567.65 -53.23 联营企业盈利水平同比下降 

营业外收入 231,834.01 1,185,736.54 -80.45 本期债务重组利得减少 

营业外支出 11,530.38 999,906.17 -98.85 本期债务重组损失减少 

所得税费用 1,421,410.06 730,417.35 94.6 部分子公司盈利计提所得税 

经营活动产生的现

金流量净额 
15,241,734.89 -35,268,173.30 143.22 本期支付的职工薪酬同比下降 

投资活动产生的现

金流量净额 
44,870,447.07 34,422,766.84 30.35 

本期收到其他与投资活动有关的现金同

比上升 

筹资活动产生的现

金流量净额 
-64,550,730.63 197,223,058.18 132.73 本期借款收到的现金减少 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、日常经营重大合同的签署和履行情况 

（1）保兑仓业务  

保兑仓方式主要为合作银行对本公司授予一定的综合授信额度，专项用于本公司的经销

商开立银行承兑汇票，本公司经销商利用上述协议项下的银行承兑汇票购买本公司的各类工

程机械，在银行承兑汇票到期后经销商无法交存足额票款时，其仍未销售的库存工程机械，

由本公司按照协议规定承担相应的回购责任，并及时将购买款项划入指定帐户用于偿还承兑

汇票款项。截至 2020 年 3 月 31 日止，各经销商按协议开出的未到期银行承兑汇票余额为

195,849,911.20元，其中平安银行 11,200,000.00元,华润银行 184,649,911.20元。截止财

务报告日尚未发生回购事项。 
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（2）按揭业务 

按揭贷款方式是指公司与合作银行签订《金融服务合作协议》，并由公司的代理商与合

作银行签订相关从属协议。在前述合同项下，合作银行与代理商推荐的终端客户签订按揭合

同专项用于购买公司各类工程机械；当终端客户在贷款期限内连续三期未能按时、足额归还

银行贷款本息或贷款最后到期仍未能足额归还本息时或放款 90 天内未将抵押资料手续办理

完毕并送达银行的，由代理商承担回购义务，如回购义务发生，且代理商未能承担回购义务，

公司承担回购义务。截至 2020 年 3 月 31 日，该协议项下为在光大银行开展的业务，贷款余

额为 31,337,890.40元。其中存在逾期余额 1,815,526.09元，尚未达到合同回购条件。 

（3）融资租赁业务 

融资租赁方式是指公司与租赁公司签订《业务合作协议书》，租赁公司与本公司的终端

客户签订融资租赁合同专项用于购买本公司各类工程机械。当客户在贷款期限内连续 3 个月

未能按时、足额缴纳租金或租赁合同到期仍未能足额缴纳租金或部分租赁项目放款 90天内未

将抵押资料手续办理完毕并送达租赁公司的，本公司承担回购义务。截至 2020 年 3 月 31日，

融资租赁业务余额 320,254,134.98元，均为在山重融资租赁有限公司开展的业务。其中存在

逾期余额 15,671,163.98元，尚未达到合同回购条件。 

（4）商业承兑汇票贴现业务 

商业承兑汇票贴现方式是指公司与合作银行签定《金融服务合作协议》，合作银行对本

公司授予一定的综合授信额度，专项用于买方付息的商业承兑汇票贴现业务，本公司经销商

利用上述协议项下的票据变现来实现将其出具的收款人为本公司的商业承兑汇票转化为现金

以支付商业承兑汇票所附的合同价款，在商业承兑汇票贴现业务期间或到期时经销商不能按

时支付利息或不能足额承兑汇票面额的，本公司按照协议规定向光大银行返还贴现资金。截

至 2020年 3月 31日止，商业承兑汇票贴现额为 4,600,000.00元。截止财务报告日尚未发生

返还事项。 

（5）金融信贷授信业务 

本公司与合作银行签定《数据网贷合作协议》，合作银行对本公司授予一定的综合授信

额度，专项用于金融信贷授信业务，该授信额度仅用于经销商支付采购公司所用设备货款，

中国农业银行向经销商发放贷款后，贷款资金即时通过,借款经销商账户受托支付至公司收款

账户。本公司承担回购义务。截至 2020 年 3 月 31日止，数据网贷业务余额为 35,557,160.24

元。截止财务报告日尚未达到合同回购事项。 

2、股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

3、采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  
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三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未

履行完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

1、避免同业竞争承诺 

2013年 2 月 7日，公司在实施非公开发行方案时，控股股东山东重工集团对本次非公开

发行出具《避免同业竞争承诺》，做出如下承诺： 

截至本函出具日，本公司及本公司控股的子企业目前未从事任何与山推股份的主营业务

及其他业务相同或相似的业务（以下称"竞争业务"），未来也不会从事竞争业务并促使本公

司控股的子公司不从事竞争业务； 

本公司承认并将促使本公司控股的子公司承认山推股份在从事竞争业务时始终享有优先

权，针对将来面临或可能取得任何与竞争业务有关的投资机会或其他商业机会，本公司同意

在同等条件下赋予山推股份参与该等项目投资或商业交易之优先选择权。 

如违反上述任何承诺，将赔偿山推股份因此遭受的一切经济损失。 

上述承诺一经作出，即不可撤销，且持续有效，直至本公司不再成为山推股份的主要股

东和对山推股份拥有控制权的关联方为止。 

四、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 

证券

简称 

最初投资成

本 

会计

计量

模式 

期初账面价

值 

本期公允价

值变动损益 

计入权益的

累计公允价

值变动 

本期

购买

金额 

本期

出售

金额 

报告

期损

益 

期末账面价

值 

会计核

算科目 

资金

来源 

境内外

股票 
601328 

交通

银行 
865,672.00 

公允

价值

计量 

4,225,213.66 -352,726.54 3,006,815.12    3,872,487.12 

其他权

益工具

投资 

投资 

合计 865,672.00 -- 4,225,213.66 -352,726.54 3,006,815.12 0.00 0.00 0.00 3,872,487.12 -- -- 

五、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 
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2020年 01 月 08日 电话沟通 个人 工程机械市场情况 

2020年 01 月 14日 电话沟通 个人 公司生产经营情况 

2020年 01 月 21日 电话沟通 个人 公司海外市场布局情况 

2020年 02 月 18日 电话沟通 个人 新冠肺炎疫情对公司的影响 

2020年 02 月 27日 电话沟通 个人 公司产品国内市场情况 

2020年 03 月 10日 电话沟通 个人 公司发展战略情况 

2020年 03 月 18日 电话沟通 个人 工程机械行业情况 

2020年 03 月 30日 电话沟通 个人 海外疫情对公司海外销售的影响 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

 

 

 

 

 

董事长：刘会胜 

 

                                       山推工程机械股份有限公司董事会 

                                               二〇二〇年四月二十七日 
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